Hij heeft gewild dat wij, mensen, zouden smeken, niet om zijn hardheid te vermurwen (wat Godslasterend zou zijn) maar om onze hardheid te verzachten en ons hart aldus toegankelijker te maken voor zijn gaven, en de hoogste gave is Hijzelf. Daarom bidden wij door Christus dat zijn rijk zou komen en zijn heilswil in ons volledig in vervulling zou gaan, en wij bidden met Maria, omdat Hij het aldus heeft verordend in het mysterie van de verlossende menswording.

« Communicantes, zegt de eerbiedwaardige Canon van de H. Mis, et memoriam venerantes imprimis gloriosae semper Virginis Mariae, Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi ». Verenigd en éengeworden in de gemeenschap met de Zoon, gedenken wij in onze smeking, voor alle heiligen, de Maagd en Moeder van God onze Verlosser. De H. Geest immers heeft ons geopenbaard, dat de redding ons gekomen is door Christus, geboren in de eeuwige schoot van de Vader en geboren uit de Vrouw. Zij was de dienstmaagd des Heren bij het grote werk van het heil. Aan haar moederlijke handen heeft Hij een gans bijzonder aandeel toevertrouwd bij het verwerven van alle genaden. Daarom heet zij terecht de nieuwe Eva, de universele moeder van het vernieuwd geslacht.

DE DIVINA MATERNITATE
AD CORREDEMPTIONEM ET MATERNITATEM
SPIRITUalem RELATA

P. CHRYSOSTOMUS DE PAMPLONA, O.F.M.CAP.

Cum hic magnus congressus mariologicus internationalis missionem, ut aiunt, beatae Mariae Virginis theologice illustrandam curaverit, comque alii sive iam disputaverint sive disputaturi sint de ipsis muneribus ad quae Deus Mariam praedestinavit et quibus illa functa est atque fungi perseverat, nobis commissum est ut de his praeципuis muneribus inter se relatis ageremus; quare hanc quaestionem tractandam suscepimus: utrum ex divina maternitate, sive in abstracto sive in concreto inspecta, maternitas spiritualis colligi possit necne.

Neminem, enim, vestrum latet postremis hisce annis plures eosdemque non ignobiles theologos illam facere deductionem totis viribus esse conatos. Nos vero praecipua argumenta ab illis allata, aequo animo ac sine opinione praeiudicata in trutinam revocavimus atque in hanc conclusionem devenimus: illa B. M. V. munera (scil. maternitatem divinam et maternitatem spiritualem) non esse inter se connexa, ut haec ex illa rigore scientifico, tanquam conclusio stricte theologica, erui possit.

Antequam vero ad argumentandum aggrediar, unum addendum volo, me non sponte, sed R.mi Praesidis rogatu hoc thema tractandum suscepisse, atque unius veritatis amore ductum quosdam recentes theologos, seu potius eorum argumenta me impugnaturum, in quo, ceterum, moderationem quae religiosum decet adhibenda curabo.

Nullus theologus, quod sciam, ex ipsa divina maternitate ut tali illud aliud Mariae munus colligere eniſus est, sed vel ex iis quae ipsam divinam maternitatem comitantur, praesertim ex gratiae plenitudine ab illa postulata, vel ex parte Filii, mystici corporis capit.

Duo praecipua proponam argumenta quibus recens idemque doctus theologus omni ope demonstrare contendit maternitatem spiritualem ex divina maternitate necessario sequi. Sed prius ipsam maternitatis spiritualis notionem quam argumenti auctor propugnat, et quae sola in praesens nostra interest, accurate exponere operae pretium erit. «Censemus — inquit argumenti auctor — eam tantum esse veram alicuius matrem

quae eum generavit, vitam propriam ei communicando. Hinc vera maternitas spiritualis ea sola est quam regenerationis vocant. Igitur eatenus Mariam Virginem matrem nostram spiritualem vocamus, quatenus spiritualiter nos regeneravit vitam filiorum Dei nobis communicando» (1).

Primum eius argumentum, dupli forma propositum, corporis mystici nititur doctrina. Quo vero facilius vitium, quo meo quidem iudicio, illud argumentum laborat, appareat, duplicem illam ratiocinationem seorsum perpendemus.

I. — PRIMUM ARGUMENTUM PRIMO MODO EXPOSITUM

En eius argumentum primo modo expositum: «Ex parte termini actionis maternalis seu generativae — inquit — capitalitas non solum est inseparabilis, sed etiam essentialiter ex Verbi humanitate dependens. Ex parte vero actionis generativae, capitalitas est effectus, non solum formaliter quaesitus, sed etiam formaliter causatus tanquam per causam omnino necessariam. Igitur, cum capitalitas includat nostram incorporationem et regenerationem in Christo, maternitas divina causa efficax et immediata nostrae incorporationis in Christo est habenda» (2).

Tota, vero, huius argumentationis vis, ut ipse eius auctor fatetur, in eo est quod et Maria, Christum generando, causa sit Christi capititis ut capititis seu causa, si fas est dictu, ipsius capitalitatis, et quod capitalitas nostram incorporationem et regenerationem in Christo includat.

Cum autem ut tota corruat argumentatio, satis sit demonstrare non esse verum Virginem Mariam, ideo quia Christum generat, esse causam capititis ut capititis, ut contendit auctor, transmissa altera assertione, quam paulo post diligentius considerabimus, ad illud probandum aggrediar. Quod ut assequar, primum investigandum est quidnam sit illud quo Christus formaliter est corporis mystici caput; deinde probandum illud realiter et quidem immediate a B. M. V. non causari.

Quod ad primum attinet «dicendum est — inquiunt Salmantenses

(1) LLAMERA M., O.P., *La maternidad espiritual de María*, in *Estudios Marianos*, organo de la Sociedad Mariológica Española, III, Madrid 1944, 73: «Nosotros entendemos que sólo es verdadera madre la que nos engendra a la vida, y por tanto que sólo es verdadera maternidad la de generación. Entendemos, consiguientemente, que la Santísima Virgen María es nuestra Madre espiritual en cuanto nos engendra a la vida de hijos de Dios».

(2) Ibid., 94: «Por parte del término de la acción maternal, la capitalidad no es sólo inseparable, sino esencialmente dependiente de la Humanidad del Verbo. Por parte de la acción, la capitalidad es efecto no sólo formalmente pretendido, sino formalmente causado, como por causa esencial e indispensable. Luego incluyendo como incluye la capitalidad nuestra incorporación y regeneración en Cristo, la maternidad divina es causa eficaz e inmediata de nuestra incorporación y regeneración en Cristo».

— Christum constitui in esse capitis formaliter per gratiam habitualem in recto, connotantem in obliquo gratiam unionis» (1). Deinde, non debet in oblivionem venire, aliud etiam elementum esse necessarium ut Christus sit nostrum caput, videlicet, ordinationem divinam quod facile probatur, cum illinc Christi, ut capitis, sit esse principium satisfaciendi et merendi (2), atque hinc eatenus nobis Christus mereri et satisfacere posset, quatenus, ut docet S. Thomas, Deus huiusmodi virtutem gratiae Christi adunaverit (3) seu, ut hodie loquuntur theologi, eam gratiam ad illud ordinaverit: secus etiam alii praeter Christum aliis de condigno mereri possent (4). Age porro, quod B. V. M., Christum generando, non fuerit causa formalis cur et Christus gratia habituali auctus esset, et haec gratia illam virtutem seu ordinationem ad alios sanctificandos sibi adnexam haberet, mihi videtur in dubium verti non posse. Etenim parentes hac de causa hominem generare dicuntur, quod eius corpus producunt, et illud cum anima, *a solo Deo creata*, coniungunt. Quodsi anima Christi non producitur a B. V. M., sed a solo Deo immediate, nulla est ratio cur gratia, quae in eius anima a primo conceptionis instanti inerat, a Maria producta esse dicatur. Praeterea, si quando posset iure dici parentes esse gratiae causam, hoc foret in casu quo Adam non amisisset iustitiam originalem quam nobis una cum natura transmisisset; at nihilominus omnes theologi consentiunt ne in eo quidem casu parentes gratiae causam dici posse, sed eam a solo Deo immediate produci (5). Si vero nulla est ratio affirmandi gratiam Christi a Maria immediate et efficaciter fuisse productam, neque ulla ratio est cur iure dici possit

(1) SALMANTICENSES, *Cursus theologicus*, *De incarnatione*, disp. 16 n. 9 (Lugduni 1687, IX, 884).

(2) S. THOMAS, *Summa theologiae*, III q. 8 a. 1 ad 1.

(3) IDEM, *op. cit.*, I-II q. 114 a. 6.

(4) SALMANTICENSES, *Cursus theol.*, *De incarnatione*, disp. 16 dub. 2, in initio et n. 15 (ed. cit., IX, 884, 889); CUERVO M., *La gracia y el mérito de María*, in *Ciencia Tomista* 57 (1938) 215 una cum adnotatione (49) ubi citantur I. a SANCTO THOMA, NAZARIUS, alii commentatores sancti Thomae.

(5) « In responsione ad secundum, adverte - inquit CAIETANUS, in *Commentario*, I q. 100 a. 1 ad 2 - quod, cum iustitia originalis, etiam pro gratia gratis data, sit principaliter in anima, non plus talis iustitia, pro quanto est in anima traduceretur a generante, quam anima ipsa, quam constat produci a Deo immediate ». Cfr. etiam GALTIER P., *Les deux Adam*, Paris 1947, 59-60, in adnot.: « On la compare parfois à une qualité — un accident — de la substance, de la nature humaine, qui en aurait accompagné la transmission. Mais la comparaison est illusoire; apte à faire saisir ce que l'on veut dire, elle est impropre à l'expliquer. On y perd de vue qu'il s'agit ici d'une qualité d'ordre tout surnaturel. Sa connexion de fait avec la transmission de la nature n'aurait rien eu de proprement naturel. Elle aurait été, en chaque individu, l'effet d'une intervention spéciale de la part de Dieu. C'est lui seul qui, de lui-même, comme il fait pour la création de notre âme, aurait orné de la grace l'être nouvellement appelé à l'existence ».

Mariam illam ordinationem gratiae Christi ad homines regenerandos formaliter produxisse (1). Neque verum est quod quidam alias theologus, volens argumentationem auctoris quasi fulcire, affirmat, scil., B. M. Virginem, causando totalitatem seu compositum (Christum) eo ipso vere et realiter etiam partes illius compositi causare, licet ipse statim non satis sibi constare videatur (2). Illud. inquam, falsum esse videtur, quippe quod et contra expressam sit sancti Thomae et Caietani doctrinam (3) et contra rectam rationem: nemo, enim, dixerit parentes, qui sunt causa filii, vere et realiter esse causam animae, quae est pars eius praecipua.

Igitur, ex omnibus hucusque dictis id efficitur, ut verum non sit B. V. Mariam, propterea quod Christum generaverit, ideo esse matrem capitum ut capitum, seu esse veram atque immediatam capitalitatis causam.

II. — PRIMUM ARGUMENTUM ALTERO MODO EXPOSITUM

Idem auctor primum argumentum hoc altero modo exponit: « Beata Virgo, divina maternitate, Verbo naturam humanam communicat. Sed cum Verbo naturam humanam communicat, nos Christo incorporat atque immediate et efficaciter generat in illo. Igitur, Maria, ob suam divinam maternitatem, nos Christo incorporat seu inserit, atque in illo nos immediate ed efficaciter generat » (4).

Propositio minor — inquit auctor — supponit aliquid iam probatum, scil., incarnationem constituere Christum-Hominem caput nostrum nosque eius membra, inserendo nos Christo atque in illo nos regenerando (5). Deinde propositio minor explicite affirmat B. V. Mariam, nostram naturam Verbo communicando, nos Christo capiti inserere atque immediate et efficaciter in illo regenerare.

(1) Nobiscum consentit GARCÍA GARCÉS N., Societatis Mariologicae Hispanae praeclarus Fundator atque Praeses, in sua lucubratione *La Santísima Virgen y el sacerdocio*, in *Estudios Marianos*, X, Madrid 1950, 74, de re simili loquens.

(2) SAURAS E., *La muerte de María y la gracia de la corredención*, in *Estudios Marianos*, IX, Madrid 1950, 178-179.

(3) « In responsione ad quartum, adverte primo — inquit CAIETANUS, in *Commentario*, I q. 118 a. 2 ad 4 — quod ad hoc ut aliquid dicatur effective producere aliquid compositum, non exigitur quod faciat omnes eius partes; nec requiritur ut faciat aliquam eius partem, sed sufficit quod effective causet coniunctionem partium, ex qua resultet illud compositum ». Cfr. etiam BILLUARD, *Cursus Theol.*, *De opere sex dierum*, dissert. 3 art. 3 ob. 3 (Paris 1895, II, 265).

(4) LLAMERA M., *art. cit.*, 94: « Por su maternidad divina da María al Verbo la naturaleza humana; mas al darle al Verbo nuestra naturaleza, nos incorpora y engendra eficaz e inmediatamente en Cristo. Luego María, por su maternidad divina, nos incorpora y engendra eficaz e inmediatamente en Cristo ».

(5) IDEM, *art. cit.*, 94 collata cum p. 91.

Primum de illa minoris parte quae probata supponitur est nobis agendum.

At haec pars, in qua innititur altera minoris pars, hoc vitio, ni fallimur, laborat, quod in ea non satis attenditur ad duplicum modum quo Christus potest esse caput nostrum, et nos possumus uniri et coniungi cum illo, quo fit ut immerito in ea tanquam identica haec considerentur: *ipsa incarnatione homines Christo incorporari*, et *ipsa incarnatione homines a Christo immediate et efficaciter regenerari*. Quod tamen verum non esse videtur.

Et re quidem vera, nec ante Deum placatum effluere poterant Dei dona supernaturalia in genus humanum, nec Deus placatus fuit nisi crucis sacrificio iam peracto. Haec diserte traduntur a Pio XII in encyclica *Mystici corporis Christi*. En eius verba: «...per sanguinem in cruce profusum id effecit, ut *divinae irae remoto obice*, omnia caelestia dona imprimisque spiritualia Novi et Aeterni Testamenti munera e fontibus Servatoris in salutem hominum, maximeque fidelium, *effluere possent*» (1). Idem antea docuerat Leo XIII: «Cum delesset Iesus — inquit — chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, *affigens illud cruci, continuo quievere caelestes irae; conturbato errantique humano generi antiquae servitutis liberata nexa*, Dei reconciliata voluntas, *reddita gratia*, reclusus aeternae beatitudinis aditus, eiusque potiundae et ius restitutum et instrumenta praebita» (2).

Igitur, secundum doctrinam catholicam, *solum post Christi mortem* (3) obex irae divinae fuit remotus et, proinde, *tunc tantum* poterat gratia a Christo capite, per media ab ipso instituta derivari, quae quidem media antea homini lapso deerant. Hinc, solum in signo consequente sacrificium crucis, vere dici potest genus humanum fuisse causaliter redemptum, causaliter cum Deo reconciliatum atque regeneratum, cum huiusmodi reconciliatio et regeneratio in hoc sita sit, quod praesto sint nobis media quibus cum Deo reconciliari atque regenerari possimus (4). Ex quo tandem efficitur, ut prorsus falso asseratur facta incarnatione, iam *eo ipso* homines causaliter regeneratos evasisse. Quodsi falso illud de regeneratione causali asseritur, multo minus illud asseri poterit de effectiva regeneratione, cum prius sit esse causam regenerationis quam ipsa regeneratio, ut liquet.

(1) PIUS XII, *Mystici corporis*, in *AAS* 35 (1943) 206. Cf. Adnotat. 4 in p. 123.

(2) LEO XIII, *Tametsi futura*, 1 nov. 1900, in *ASS* 33 (1900-1901) 275.

(3) Posteriorate saltem naturae. Cf. LERCHER L., *Institutiones theol. dogmaticae*⁴, IV-1, n. 42; DE LA TAILLE M., *Mysterium fidei*², Paris 1924, 23, in adnot. 2.

(4) S. THOMAS, *Summa theol.*, III q. 49 a. 1 ad. 3. - LENNERZ H., *De Beata Virgine*³, Romae 1939, n. 156.

Nec dicere iuvat cum auctore argumenti (1) incarnatione nos quidem regenerari, sed tantum imperfecte, deinde illam regenerationem in dies perfectiorem fieri, usque dum perveniamus, per Christi mortem, ad plenam in eo regenerationem. Nam haec redemptionis seu regenerationis nostrae causalis conceptio est, ut videtur, omnino commenticia et a veritate aliena, quandoquidem, ut ex Pio XII probavimus, causalis hominum regenerationis nonnisi post Christi mortem *incipere* potuit. Accedit quod inter omnes theologos convenit, Dei placationem et nostram regenerationem omnibus actibus liberis Christi inde ab incarnatione, praesertim autem eius morte, *totam* causari (2), etiamsi, ut modo diximus, nonnisi in signo Christi mortem consequente et Deus fuerit reapse platus, et nos causaliter regenerati.

Ex his iam intelligitur quam immerito haec duo ab auctore argumenti identificantur: *ipsa incarnatione homines Christo incorporari*, et *ipsa incarnatione homines a Christo immediate et efficaciter regenerari*. Sane fatendum est, incarnatione nos Christo incorporari aliquo vero sensu, paulo inferius explicando, siquidem «iam in utero Virginis (fuit) caput totius familiae humanae constitutus» (3); at cum nonnisi eius morte obex gratiae, homines vivificantis, fuerit remotus, *antea nondum* ex eo effluere poterat gratia, *nondum* homines supernaturaliter vivificari et regenerari poterant, *nec proinde* nostra ad Christum incorporatio, vi incarnationis facta, *secum ferebat*, nec ferre poterat, *nostram spiritualem regenerationem*.

Aliter accidit in nostra ad Christum incorporatione, vi mortis eius facta, quia tunc obice irae divinae remoto, iam ex ipso emanare poterat in homines influxus, eos spiritualiter vivificans atque regenerans. Eatenus, igitur, tunc incorporari seu econiungi dicuntur homines ut membra cum Christo ut capite, quatenus ab eo accipiunt influxum vivificantem seu vitam supernaturalem qua carebant (in quo sane consistit nostra spiritualis regenerationis), atque ita ipsam Christi vitam participant, ut evenit in corpore humano (4).

(1) LLAMERA M., *art. cit.*, 108.

(2) D'ALÈS A., *De Verbo incarnato*, Paris 1930, 380; LERCHER L., *Instit. theol. dogmat.*, III, n. 169; CEUPPENS P. F., *Theologia biblica*, III, Romae 1939, 204.

(3) PIUS XII, *Mystici corporis*, in AAS 35 (1943) 206.

(4) Idem atque nos sentiunt clarissimi professores Universitatis Gregorianae, P. TROMP et P. ZAPELENA, hac in re in primis erudit. «Iam agendum erit — inquit P. TROMP — de Corpo Christi prout significat unionem Christi Capitis exclusive cum iis, quorum per sanctissimam Incarnationem assumpsit naturam. Consideratur autem ea unio in Traditione in signo priori, ut dicunt, et posteriori ad sacrificium Crucis... Quod si duos conceptus inter se comparamus, partim convenient, partim discrepant. Convenient in eo, quod in utroque continetur unio Capitis et membrorum ratione eiusdem naturae et communis originis ex eodem plasmate, scilicet ex san-

Nunc tandem videre licet quam recte Pius XII asserat (1) *morte sua Servatorem nostrum, plena atque integra verbi significacione*, factum esse Ecclesiae caput. Etenim in comperto est (2) praecipuam ex tribus condicionibus quibus pollere debet Christus ut iure caput hominum dicitur, hanc esse, quod influat in eos seu eis vitam supernaturalem infundat, qua quidem vitae communione et caput et membra unum corpus efficiunt, ut accidit in corpore humano. Sed haec condicio nonnisi imperfecte adimpletur in Christo in signo antecedente eius mortem, quandoquidem inde ab incarnatione erat quidem in eo *virtus* illam vitam hominibus infundendi, sed *nondum in actum transire poterat* propter obicem illud impedientem; quare homines ante Christi mortem nondum eius influxum recipere ipsiusque vitae supernaturalis participes fieri poterant; post mortem vero Christi, obice illo iam remoto, potuit atque incepit esse, inter Christum et homines, vitae supernaturalis communio. Constat, igitur, nonnisi imperfecte illam condicionem ante Christi mortem, post eius, vero, mortem perfecte atque plene verificata fuisse, proindeque solum morte sua, et non antea, Christum Ecclesiae caput plene et integre fuisse factum (3).

guine Adae; quam quidem unionem Patres quidam secundum placita sua philosophica multo arctiore existimabant quam ii qui Aristotelem sequuntur... Discrepant vero conceptus duplice ex titulo, scilicet ratione iuridica et ratione vitae supernaturalis. *Ubi enim agitur de Corpore Mystico concepto in alvo Virginis, membra in Capite inesse censemur ratione repraesentationis vicariae;* ubi quaestio est de Corpore Mysticō nato in Cruce (et etiam mox nascendo, cfr. Ioan. 17, 4 et 17, 18) iam suponitur missio Capitis iuridice in missiones Corporis continuata. Quod vero ad vitam supernaturalem spectat, *vi Incarnationis vita Corporis et membrorum in Capite inest* in archetypo eminenti et in fonte adhuc clauso; *vi Crucis vita illa communicatur* ratione Spiritus Christi, qui numero idem habitat illimitate et superabundanter in Christo, cum operationibus autem limitatis secundum mensuram donationis Christi in Corpore et in membris, et quidem ita ut actu Corpus cum membris assimilet Capiti et conformet». (*Corpus Christi quod est Ecclesia. Introductio generalis*, ed. 2, Romae 1946, 111, 115). Et paulo inferius: «In modo autem unionis — inquit — haec sunt elementa principaliora: 1º Christus incarnatus ut sit Caput Ecclesiae, nos autem membra tanti Capitis; 2º *Incarnatione variis titulis in se quodammodo continet membra sua et Ecclesiam, non tamen ita ut Spiritus Christi ex Capite iam possit effundi in alios;* 3º In Cruce Christus offert semetipsum et in seipso membra sua et Ecclesiam, quatenus cum eo vi Incarnationis sunt unita; 4º *Sacrificio Crucis tollitur ira Dei, quae obstabat, ne Spiritus Christi sese effundere posset in homines;* 5º Eodem sacrificio creatur medium quo Spiritus Christi abundet in membra; 6º Redemptio subiectiva fit, eo quod singuli incorporantur in Corpus Christi, et Corpori uniti participant Spiritum Christi vivificantem, quo fiant membra Christi et Patris» (Ibid., 119).

(1) PIUS XII, *Mystici corporis*, in AAS 35 (1943) 206.

(2) Et expresse docet SUAREZ, *In III Sent.*, disp. 22 sect. 2 a. 1 n. 1 (*Opera omnia*, ed. VIVES XVII 638).

(3) Illud significare vult P. TROMP cum ait nostram vitam supernaturalem, vi incarnationis, contineri in Christo tanquam in fonte adhuc clauso. (Cf. adnot. 4 p. 123). - Idem etiam cl. DE LA TAILLE M., *Mysterium fidei*², Paris 1924, 23, affirmat, cum asserit ante passionem potentiam influendi gratiam nondum fuisse expeditam. Eodem modo interpretatur S. Thomam ANGER I., *La doctrine du Corps Mystique de Jésus Christ d'après les principes de la théologie de saint Thomas*, Paris 1946, 29.

Animadvertere denique oportet, etiam alio sensu esse et vocari Christum caput nostrum inde ab incarnatione, scilicet, *ut nos repreäsentantem*; si enim iam ab initio vitae, ex beneplacito divino, genus humanum non repreäsentasset, per totam vitam pro nobis satisfacere nobisque mereri non potuisset (1).

Quae cum ita sint, plane corruere videtur ipsum fundarmentum quo innitebatur argumenti auctor ad demonstrandum, Mariam, propterea quod Verbo suam naturam humanam communicaverit, eo ipso nos immediate et efficaciter regenerasse et esse matrem nostram spiritualem, maternitate quam regenerationis vocant seu sensu stricto. Quare, si quando Maria mater nostra dicatur ideo quia, Deum-Hominem generando, nos Christo incorporavit, hoc de maternitate sensu latiore sumpta intelligendum est (2).

At, inquies, sunt plerique Patres qui naturam humanam *ipso facto incarnationis* sanctificatam et deificatam fuisse persaepe docent. Cui obiectioni ut satisfaciam, paulo amplius immorari liceat. Haec igitur, ad illorum doctrinam quod attinet, omnino prae oculis sunt habenda:

1. — Eatenus argumenti auctori illae locutiones saltem apparenter faverent, quatenus ad litteram seu ut sonant sumi deberent, id est, si revera illis locutionibus hoc dicere vellent: eo quod Verbum incarnatum esset, naturam humanam universalem, illi nescio quo modo unitam, eo ipso sanatam, regeneratam, deificatam fuisse.

2. — Sed non est verum, hoc velle eos dicere, cùm iidem Patres, vel in eodem loco vel in aliis locis, etiam expresse doceant genus humanum *per Christi mortem fuisse redemptum* (3). « Verbum potens et homo verus — inquit sanctus Irenaeus — *sanguine suo rationabiliter redimens nos*, redemptionem semetipsum dedit pro his qui in captivitatem ducti sunt. Et quoniam iniuste dominabatur nobis apostasia, et cum natura essemus Dei omnipotentis, alienavit nos contra naturam suos proprios faciens discipulos; potens in omnibus Dei Verbum et non deficiens in sua iustitia, iuste etiam adversus ipsam conversus est apostasiam, ea quae sunt sua redimens ab ea; non cum vi, quemadmodum illa initio domi-

(1) LERCHER L., *Institut. Theol. Dogmat.*, III, n. 157, 6. Quando igitur nos dicimur fuisse ad Christum incorporati, vi incarnationis, atque cum eo coniuncti, hoc ita intelligendum est ut in illo simus praesertim tanquam ab eo repreäsentati, et etiam quatenus vita hominum supernalis in eo tanquam in fonte adhuc clauso contineatur. Cfr. ANGER I., *op. cit.*, 29.

(2) Nobiscum plane consentit P. GREGORIUS A. I. CRUCIFIXO, in sua docta lucubratione *Naturaleza de la maternidad espiritual de María*, in *Estudios Marianos*, VII, Madrid 1948, 135-138.

(3) « De ce chef — inquit clarissimus RIVIÈRE I., *Le dogme de la rédemption, Etude théologique*, p. 89 — on doit dire que la prétendue théorie d'une rédemption mystique ou physique, dont l'Incarnation ferait tous les frais, n'existe pas à proprement parler chez les Pères ».

nabatur nostri, ea quae non erant sua insatiabiliter rapiens, sed secundum suadelam..., ut neque quod est iustum confringeretur, neque antiqua plasmatio Dei deperiret. Suo igitur sanguine redimente nos Domino et dante animam suam pro nostra anima... et effundente Spiritum Patris in adunctionem et communionem Dei et hominis..., perierunt omnes haereticorum doctrinae» (1). Unum etiam tantum textum, ex sexcentis qui citari possent, ex sancto Athanasio afferam, qui plus ceteris mysticam redemptionis theoriam excoluit: «Hinc corpus, quod sibi ipse accepit velut hostiam et victimam, omni puram macula morti offerendo, mortem statim ab omnibus similibus, suo pro aliis oblato, propulsavit» (2).

Igitur, nostrum facimus iudicium quod de illarum locutionum sensu tulit cl. P. De Groot: «Ex his similibusque concludere minime licet... ipso facto incarnationis Verbi in utero Virginis, redemptionis opus fuisse completum. Sane *natura humana tunc sanctificata est in uno individuo*, nempe homine Iesu, qui novum caput constituit totius generis humani, ut dona supernaturalia in Adamo amissa ei redderet; sed id non fieret nisi per mortem Domini» (3).

3. — Illae quorundam Patrum locutiones, praeterquam quod, sumpta ut sonant, efficacitatem crucis redemptivam inutilem redderent (4), saltem ansam absurdis interpretationibus praeberent, ut accidit in casu sancti Gregorii Nysseni qui, eruditissimi Harnack iudicio (5), Christum, non naturam singularem sed naturam humanam universalem assumpsisse re vera docuisse, quod (sc. Christum huiusmodi naturam assumpsisse) quam longe a veritate aberret, nemo est qui non videat.

4. — Quapropter, non ultra modum progredi arbitramur, si dixerimus ipsam prohibere prudentiam, quominus illis istorum Patrum locutionibus nimis fidant theologi, atque in illis doctrinam theologicam fun-

(1) IRENAEUS, *Adv. haer.*, lib. 5 cap. 1 n. 1 (PG 7, 1121).

(2) ATHANASIUS, *Oratio de incarnatione Verbi*, n. 9 (PG 25, 111). Cf. etiam S. HILARIUM, *In Ps.* 53, n. 13 (PL 9, 345) atque S. AMBROSIUM, *In Ps.* 48, n. 13 (PL 14, 1216).

(3) Cf. DE GROOT I.F., S.I., *Conspectus historicus dogmatum*, I, Romae 1931, 369-370. - Nec omittenda sunt gravissima verba cl. P. ZAPELENA, *De Ecclesia Christi. Pars apologetica*, Romae 1946, 100: «Triplex formula recurrit apud Patres circa ortum et formationem Ecclesiae. Prior formula exhibet Ecclesiam natam iam ipso momento Incarnationis. Quam formulam nemo brevius et significantius expressit quam Leo Magnus, Serm. 26, 2 (PL 54, 203): «Natalis Capitis, natalis est corporis». Nemo, opinor, ita desipiet ut hunc similesque textus patristicos velit intellectos de ortu Ecclesiae formalii et effectivo. Quippe sensus evidens huicmodi est: Natalis formalis Capitis, natalis *radicalis* est corporis ecclesiastici. Posita quippe Incarnatione secundum sanctos sapientissimosque divinae oeconomiae fines, eo ipso ponitur radix sancta et sacerdotalis, ex qua suo tempore flos Ecclesiae consurget».

(4) RIVIÈRE I., *op. cit.*, 87.

(5) HARNACK A., *Lehrbuch der Dogmengeschichte*⁴, II, 166. Altera eam interpretatur GALTIER P., *op. cit.*, 44-46.

dare velint, eo vel magis quod illi Patres multo pauciores sunt quam illi qui Christi morti nostram restorationem simpliciter adscribunt (1).

Igitur, ex hoc quod Maria Christum, caput nostrum, generavit, minime sequitur illam *eo ipso* vitam nostram supernaturalem immediate produxisse, ut vult argumenti auctor.

Quid vero dicendum de celeberrimo Pii X testimonio (2), quod etiam argumenti auctor pro se allegat?

Primo quidem aspectu, illud testimonium ei favere videtur; sed si illud attentius perpenditur, statim apparet in eo de maternitate mediata seu latiore sensu sumpta agi. Ratio enim cur Maria a Romano Pontifice mater nostra dicatur, non est quod nos spiritualiter genuerit, sed quod conceperit Christum, in cuius vita supernaturali, tanquam in radice et germe, vita nostra supernaturalis continebatur. Hoc autem dicere non est idem atque affirmare Mariam nos immediate regenerasse. Nonne Eva mater cunctorum viventium seu hominum dicitur, propterea quod vita nostra naturalis in ea tanquam in germe contineretur? At nemo dixerit Evam esse matrem nostram sensu stricto, seu nos immediate et efficaciter genuisse (3).

Tandem, ad alteram minoris partem expendendam veniamus, quae sic se habet: «Sed cum Maria Verbo naturam humanam communicat, nos Christo incorporat atque immediate generat in illo» (4).

Et primum quidem, haec altera minoris pars, ut ipse argumenti auctor fatetur et est manifestum, in prima minoris parte plane innititur.

(1) TROMP S., *Corpus Christi quod est Ecclesia. Introductio generalis*, Romae 1946, 113-114.

(2) En verba PII X, *Ad diem illum*, 2 febr. 1904: «An non Christi mater Maria? Nostra igitur et mater est. Nam statuere hoc sibi quisque debet, Iesum qui Verbum est caro factum, humani etiam generis servatorem esse. Iam, qua Deus-Homo, concretum ille, ut ceteri homines, corpus nactus est: qua vero nostri generis restitutor, *spiritale* quoddam corpus atque, ut aiunt, mysticum, quod societas eorum est, qui Christo credunt. *Multi unum corpus sumus in Christo* (Rom. 12, 5).. In uno igitur eodemque alvo castissimae Matris et carnem Christus sibi assumpsit, et *spiritale* simul corpus adiunxit, ex iis nempe coagmentatum *qui credituri erant in eum*. Ita Salvatorem habens Maria in utero, illos etiam dici queat gessisse omnes, quorum vitam continebat vita Salvatoris. Universi ergo quotquot cum Christo iungimur quique, ut ait Apostolus, *membra sumus corporis eius, de carne eius et de ossibus eius*, de Mariae utero egressi sumus tanquam corporis instar cohaerentis cum capite. Unde spirituali quadam ratione ac mystica, et Mariae filii nos dicimur, et ipsa nostrum omnium Mater est... » (ASS 36 [1904] 452-453).

(3) Ceterum nobiscum consentiunt alii theologi. «In his verbis — inquit GARCÍA GARCÉS in suo praeclaro opere *Corredemptrix*, anno 1940, Romae edito, p. 58 — mentem potius perstringit maternitas spiritualis mediata». Eodem modo, ni fallimur (habita ratione totius illius doctrinae in adnotat. 4 p. 123 expositae) illum textum interpretatur cl. P. TROMP, *op. cit.*, 30, 60. Cl. vero P. ZAPELENA, *op. cit.*, 100, textum illum ita intelligit ut Maria Christum genuerit, ex cuius vita supernaturali vita supernaturalis membrorum sui corporis mystici, postea condendi, *suo tempore* orietur.

(4) Cf. illam partem huius lucubrationis respondentem adnotationibus 4 et 5 p. 121.

Primae igitur minoris partis falsitate iam probata, etiam de falsitate huius alterius minoris partis *eo ipso* iam constat, ut patet. Hinc, non videtur verum esse, Mariam, *eo ipso* quod Verbo naturam humanam communicavit, nos immediate in Christo genuisse, quandoquidem nec verum est, ut probavimus, *ipsa incarnatione* nos a Christo immediate et efficaciter regenerari.

Deinde, esto (1) genus humanum, totam naturam humanam, ipsa sola huius naturae assumptione per Verbum, reapse regenerari, deificari; possetne *etiam tum* iure affirmari beatam virginem Mariam, ideo quia Christi mater esset, *eo ipso* nos regenerasse? Minime, ut arbitror, nam ut illud iure affirmari posset, non sufficeret simultaneitas inter actionem beatae Virginis Verbo naturam humanam communicantis, et actionem Verbi incarnati nos regenerantis, sed requireretur verus nexus causalis inter illas, siquidem inter omnes convenit *tum et tum tantum* causam causae esse causam causati, cum prima causa alteram producit formaliter, id est, ut causam (2), quod in nostro casu procul dubio non evenit. Et de his quidem hactenus.

III. — SECUNDUM ARGUMENTUM

Nunc agendum est nobis de altero auctoris argumento, quod duabus propositionibus constat: 1) Maria fuit gratia plena ratione divinae maternitatis; 2) Plenitudo gratiae a divina maternitate postulata, et Mariam maternitatis spiritualis capacem efficit, et matrem nostram formaliter constituit (3).

Prima propositio et alterius propositionis pars prima nullam patiuntur difficultatem. Alterius propositionis secundam partem ita demonstrat: Dicere gratiae plenitudinem a divina maternitate postulatam constituere Mariam matrem nostram, idem est atque dicere *illam* gratiae plenitudinem esse in nostram regenerationem ordinatam. Quod existimat theologicamente indubitate, quia ipsi indubitate est gratiae plenitudinem, quae in Maria inest ratione divinae maternitatis, non posse non habere eundem finem soteriologicum quem habet ipsa divina maternitas (4), quae, ceterum, quippe quae sit ordinata in Verbi incarnationem, in eundem finem atque ipsa incarnatione et ipsa debet esse ordinata (5).

(1) Id est, dato hoc, at non concessso.

(2) IOANNES A SANCTO THOMA, *Cursus philos. thomist.*, *Phil. nat.*, I q. 10 q. 4 (ed. REISER, Taurini 1933, 212).

(3) LLAMERA M., *art. cit.*, 110.

(4) Ibid., 111.

(5) Ibid., 118.

Haec vero secundae propositionis altera pars eiusque probatio in plures easque graves impingere videtur difficultates, quas breviter exponam.

Praetereo quod supponit ut certam doctrinam de incarnationis fine, etiam hodie inter theologos tam acriter disputatam (non dico me illud negare, sed disputari inter theologos): satius enim est in re theologica a praemissis certis proficisci.

Sed hoc praetermissso, ad id quod caput est in argumentatione veniamus. Duplici enim vitio illa argumentatio laborare videtur: *et quod in ea haec duo identificantur*, scilicet, gratiae plenitudinem, a divina maternitate postulatam, Mariam matrem nostram formaliter constituere, et illam gratiae plenitudinem in generis humani regenerationem immediate esse ordinatam; *et quod velit* divinam maternitatem, propterea quod sit immediate in incarnationem ordinata, iam eo ipso etiam in nostram regenerationem immediate ordinari. Neutrū autem horum verum esse videtur.

I. — Et primum quidem — ut ab hac postrema assertione incipiamus — nullo modo illam admittendam esse arbitror. Ex eo enim quod divina maternitas sit immediate in incarnationem ordinata, minime sequitur iam eo ipso in incarnationis finem seu in redemptionem immediate ordinari. Et ratio est in promptu: haec enim ratiocinatio hoc supponit, scilicet, ea quae ad aliquam rem tanquam ad finem proximum ordinantur, *necessario* etiam ad finem illius rei immediate ordinari, quod verum non esse, mihi evidenter est quam ut probatione indigeat. Quisnam enim dixerit militum conscriptionem, cuius finis totaque essendi ratio esset exercitus confectio, cuius finis totaque essendi ratio esset, sua vice, bellum cum hoste faciendum, cuius tota essendi ratio finisque esset, sua vice, oppidi obsessi liberatio, quisnam, inquam, dixerit, actionem milites consribendi *immediate* ordinari in illius oppidi obsessi liberationem? Est enim manifestum illam actionem in exercitus confectionem immediate ordinari, qui cum hoste est pugnaturus; *at non nisi mediate*, ut patet, in bellum atque in oppidi illius obsessi liberationem. Ordinatur quidem in eundem finem atque bellum, at mediate tantum.

Quod ex eo vel magis constat, quod de ordinatione hic agitur quae secum fert virtutem ad aliquid producendum; sed in comperto est *non necessario* ea quae ad aliquam rem tanquam ad finem proximum ordinantur ita ut vi polleant illam producendi, *etiam ad huius rei finem* ordinari, ita ut illum effectum immediate producendi habeant vim. Sane, sanctae Elisabeth miraculosa foecunditas — si fas est alio exemplo rem illustrare — immediate in generationem Praecursoris Domini ordinabatur, cuius finis erat populum Israel ad adventum Christi spiritualiter

praeparare. At quaero: numquid illius sanctae mulieris foecunditas eo ipso immediate ordinabatur in spiritualem populi Israel praeparationem, ita ut illam efficiendi vim haberet? Minime, ut liquet, sicut nec militum conscriptio vi pollebat per seipsam oppidum obsidione liberandi.

Quocirca, ex eo quod divina maternitas sit immediate in incarnationem ordinata, nullo pacto sequitur iam eo ipso etiam in incarnationis finem, idest, in redemptionem immediate ordinari.

2. — Deinde, auctori argumenti, gratiae Mariae plenitudinem, a divina maternitate postulatam, esse in nostram restorationem ordinatam, *idem est atque* illam gratiam Mariam matrem nostram formaliter constituere.

At ea duo idem non esse videntur. Quod et ratione et auctoritate constat. Nam quaelibet mulier quae ad pubertatem pervenerit nulloque viatio sit affecta, habet potentiam quae est ordinata, et quidem immediate, in generationem; sed nihilominus nondum mater est. Ut sit mater, filium generet necesse est. Maternitas, enim, est relatio quaedam super actionem, id est, super generationem fundata, ut inter omnes theologos convenit (1). Quapropter generatio est fundamentum et veluti causa maternitatis. «*Ex hoc autem* — inquit sanctus Thomas — dicitur aliqua mulier alicuius mater, *quod eum concepit et genuit*» (2).

Accedit quod illa eius persuasio ad hanc affirmationem ducit, quam minime refutit, scilicet, Mariam *ideo* nos generare *quia* mater nostra est; quae quidem affirmatio, utpote quae sit ordinis naturalis rerum conceptuumque eversio, longe a veritate abesse videtur, ut ex modo dictis satis constat.

Nec arguere licet — ut occurram obiectioni quae ultro in mentem venire potest — ex eo quod in sanctissima Trinitate, secundum plures theologos, Pater generat quia est Pater, seu ex eo quod prius est esse Patrem quam generare, quandoquidem, etiam admissa horum theologorum doctrina, nil inde pro illa assertione sequitur, cum *ibi* de personae Patris constitutivo explicando agatur (et quidem secundum nostros imperfectos conceptus), quae personalitas est aliquid relativum; *hic* autem persona sit aliquid absolutum, et quidem, in signo antecedente maternitatem, in esse personae iam constitutum.

Sed ante oculos versetur oportet, etiam in Deo paternitatem, ut relationem, fundari super generationem et proinde illa esse posteriorem. «*Sed proprietas personalis Patris* — inquit sanctus Thomas — potest

(1) SUAREZ, *In III Sent.*, q. 35 disp. 12 sect. 1 n. 2 (*Opera omnia*, ed. VIVES, Paris 1877, XIV, 200).

(2) S. THOMAS, *Summa theol.*, III q. 35 a. 4.

considerari dupliciter: Uno modo, ut est relatio; et sic iterum secundum intellectum praesupponit actum notionalem; quia relatio, in quantum huiusmodi, fundatur super actum. Alio modo, secundum quod est constitutiva personae. Et sic oportet quod praeintelligatur relatio actui notionali, sicut persona agens praeintelligitur actioni» (1). Audiamus clarissimos Salmanticenses: «Adde hoc esse discriminem inter relationes creatas spectantes ad secundum genus... et relationem increatam paternitatis..., quod relationes creatae quoad omnia spectantia ad lineam relativam praesupponunt actionem vel passionem... At vero relatio increata paternitatis hoc non habet...» (2). Et paulo inferius: «Tum ex eo quod natura creata, v. g. hominis, aut eius potentia generativa, vel etiam ipse homo, ut v. g. Petrus, non est sufficienter determinatus ad habendam relationem paternitatis nisi per generationem. Et ideo nisi haec adsit, nequit dari praedicta relatio...» (3).

Quocirca, nullo pacto admitti potest maternitatem spiritualem esse priorem nostra regeneratione spirituali, seu Mariam nos generare quia mater nostra sit; sed totum contra est.

Quod etiam ex admissis et assertis ab ipso auctore argumentis satis superque constat. Nam ipse docet (4) solam eam esse veram alicuius matrem quae eum genuerit. Ergo *antequam* mulier aliquem genuerit, *non dum vere et proprie* eius mater dici potest. Igitur falsa est illa eiusdem auctoris assertio.

Praeterea idem eruitur ex iis quae in primo argumendo docet (5). Et sane illud argumentum huc redit: *ideo* Maria est mater nostra, *quia* divina maternitas nostram causat in Christo regenerationem. Igitur hic aperte asserit *nostram spiritualem regenerationem*, a divina maternitate causatam, esse, sua vice, *maternitatis spiritualis causam*.

* * *

Ex omnibus, igitur, hucusque dictis efficitur, ut ex maternitate divina, etiam concrete spectata, maternitas spiritualis B. M. V. stricte dicta, seu regenerationis quam vocant, erui non posse videatur.

Haec habui de illa gravissima quaestione, id est, de relatione inter

(1) S. THOMAS, *Summa theol.*, I q. 40 a. 4.

(2) SALMANTICENSES, *Cursus theolog.*, *De incarnatione*, disp. 18 n. 81 (Lugduni 1679, II, 517).

(3) Ibid., n. 82 (ed. Lugdunensis, II, 518). Cf. etiam SUAREZ, *De Trinitate*, VIII c. 7 n. 5 et 11 (*Opera omnia*, ed. VIVES, I, 706-707).

(4) LLAMERA M., *art. cit.*, 73.

(5) Ibid., 93-94.

maternitatem divinam et maternitatem spiritualem Mariae Virginis quae dicerem. Quodsi in arguento aliquid inadvertenter e calamo exciderit quod alicui molestiam intulit, ille mihi parcere velit. Faxint, autem, Deus et beata virgo Maria, Dei genitrix et mater nostra amantissima, ut nostra lucubratio aliquid ad mariologiae progressum conferat, et ad veriorem munerum cognitionem ad quae Deo optimo maximo eam eligere placuit.